
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/00644 

 Del: 31/01/2025 

 Esecutivo Da: 31/01/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti 

Sportivi 

 

OGGETTO: 

CIG: B34CBAAC37 - CUP: H17G24000020004 L1804/2024 Asilo nido Il Merlo - Interventi di bonifica amianto e 

altre lavorazioni. Autorizzazione subappalto a favore di L’OROLOGIO

 

  

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO SUPPORTO TECNICO QUARTIERI E IMPIANTI SPORTIVI

Premesso che:

-il Consiglio Comunale in data in data 13 gennaio ha approvato la deliberazione n. 1 avente ad oggetto "Documenti di  

programmazione 2025/2027:  approvazione note di  aggiornamento al Documento Unico di Programmazione,  bilancio  

finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

- la Giunta Comunale, in data 21/01/2025, ha approvato con deliberazione n.18/2025, il "Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2025-2027";

-la Giunta Comunale, in data 26 marzo 2024, ha approvato, con Deliberazione n°  111 il  Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026;

Pag. 1 di 6 DD/2025/00644



-con il  Decreto del  24  Dicembre 2024 del  Ministero dell'Interno è  stato  disposto il  differimento del  termine per  la 

deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 degli enti locali al 28 febbraio 2025 e autorizzato per gli enti locali, ai  

sensi dell'art. 163 comma 3 del d.lgs. 267/2000, l'esercizio provvisorio del bilancio fino alla stessa data;

-con Decreto del Sindaco n.  79  del 25 ottobre 2022 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Servizio  

Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi;

- con determinazione dirigenziale n. 1674 del 9 marzo 2023, l’E.Q. Amministrativa e Giuridica dei Servizi Tecnici è stata  

delegata  dal  Direttore della Direzione Servizi  Tecnici  all’istruttoria di  alcuni  provvedimenti, fra cui  figura la seguente 

tipologia;

rilevato che :

-con deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 16 aprile 2024, avente il seguente oggetto “CUP: H17G24000020004 

-L1804/2024 Asilo nido Il  Merlo -  Interventi di  bonifica amianto e altre lavorazioni  -è stato approvato il  progetto di  

fattibilità tecnico-economica “ al Codice opera n. 230366;

-con  determinazione  8855 del  19  novembre  2024  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  L1804/2024  con  CUP: 

H17G24000020004 denominato “Asilo nido Il Merlo - Interventi di bonifica amianto” con una previsione di spesa di €  

240.000,00, finanziato con mutuo BEI al codice opera n. 230366 ed aggiudicato, ai sensi dell’art. art. 50, c. 1, lett. a), d.lgs.  

36/2023 alla ditta IDEAL MONTAGGI S.R.L..  unipersonale (P. IVA 02154200469), con sede legale in via dello Spada 1  

Parezzana 55012 Capannori (LU), sulla base dell’offerta di ribasso del 3,19999%, per un importo contrattuale pari a €  

127.624,22 (di cui costi della manodopera pari a € 62.215,42 ed oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a €  

52.364,30), oltre IVA al 22%, sulla base del CIG: B34CBAAC37;

visto altresì-il  contratto  stipulato  in  data  13/01/2025,  prot.  N°  12139  tra  la  ditta  IDEAL  MONTAGGI  S.R.L.  e  

l’Amministrazione Comunale;

Vista l’istanza pervenuta via pec in data 16/01/2025, prot 19461, come integrata in data 28.1.25 ,  ed il  contratto di 

subappalto al quale rimanda, con la quale la ditta IDEAL MONTAGGI S.R.L, con sede legale in via dello Spada 1 Parezzana  

55012 Capannori (LU) e ..P.IVA 02154200469, chiede l’autorizzazione a subappaltare alla società L’OROLOGIO SOC. COOP.  

con sede in via Lisbona, 23, Pontassieve (FI) C.F. e PIVA 03142960487, l'esecuzione, nell’ambito dell’intervento in oggetto,  

di lavori di rimozione e bonifica dell’amianto, della durata di 40 giorni dalla consegna, per un importo presunto di €  

61.054,99 IVA esclusa, di cui € 36.003,91 per manodopera ed € 25.051,08 per oneri per la sicurezza;

Pag. 2 di 6 DD/2025/00644



 Dato atto che 

- le lavorazioni dovranno essere eseguite da un’impresa specializzata iscritta all’Albo Nazionale Gestori Ambientali ed  

essere in possesso della categoria specifica 10A per l’attività di bonifica effettuata sui materiali edili contenenti amianto  

legati in matrici  cementizie e retinoidi;  ai  sensi dell’art.  100 del Codice e dell’allegato II.12.  Tali  lavorazioni ricadono  

interamente nella categoria prevalente OG1 “Edifici civili ed industriali” per l’importo di € 130.112,15, corrispondente 

all’importo a base di gara, di cui € 52.364,30 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 62.215,42 per  

oneri per la manodopera;

-l’oggetto del subappalto è costituito da opere di rimozione e bonifica amianto, per un importo presunto  di € 61.054,99 

IVA esclusa, di cui € 36.003,91 per manodopera ed € 25.051,08 per oneri per la sicurezza, rientrante in categoria OG1 e 

subappaltabile per un importo pari al 50% dell’importo dei lavori della categoria prevalente affidati, ai sensi dell’art.119  

D.Lgs.36/2023 e dell’art.37 capitolato speciale d’appalto;

- i lavori oggetto del subappalto rientrano quindi nei limiti stabiliti per il subappalto;

Accertato che, in adempimento a quanto disposto dall'art.119 D.Lgs.36/2023 l'impresa aggiudicataria ha :

-indicato già all'atto dell'offerta, precisamente nel DGUE, l'intenzione di subappaltare i lavori di cui sopra;

-provveduto a trasmettere la dichiarazione circa la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo o di collegamento a  

norma dell'art. 2359 codice civile con l'impresa subappaltatrice;

-fornito dichiarazione in merito al possesso dei requisiti di ordine generale, economico, finanziario e tecnico-organizzativo  

previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 (art. 28 All. II. 12 o art. 100 del suddetto decreto) nonché l'assenza dei motivi di esclusione  

di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n.36/2023;

-fornito adeguata documentazione della ditta subappaltatrice per i lavori da eseguire;

-fornito attestazione che l’impresa subappaltatrice è iscritta all’albo nazionale dei gestori ambientali in categoria 10 A con  

scadenza 12.3.2025;

- ha prodotto copia del contratto di subappalto;

-indicato nel contratto di subappalto all’art.6, la clausola prevista dall’art. 3 comma 9 della L. n.136/2010 sulla tracciabilità  

dei flussi finanziari di cui alla presente legge;

Pag. 3 di 6 DD/2025/00644



preso atto che 

-in merito alle modalità di pagamento del corrispettivo, la ditta appaltatrice e l’Impresa subappaltatrice l’Orologio soc.  

coop dichiarano congiuntamente, ai sensi  dell’art.119 co 11 Dlgs 36/2023 e come indicato nel contratto (art.6), che il 

pagamento dei SAL da parte dell’Amministrazione Comunale avverrà a favore dell’impresa appaltatrice, rinunciando la 

ditta subappaltatrice  l’Orologio  soc.coop al  beneficio  del  pagamento diretto e  sollevando l’Amministrazione da ogni  

responsabilità per mancato pagamento;

Precisato che:

-ai sensi dell’art.119 co 12 D.Lgs 36/2023 il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, deve garantire gli  

stessi  standard qualitativi  e prestazionali  previsti nel  contratto di  appalto e riconoscere ai  lavoratori  un trattamento  

economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente principale;

-che come riferimento per le tutele, la ditta subappaltatrice ha indicato il contratto collettivo nazionale edilizia stipulato 

da organizzazioni sindacali più rappresentative.

Dato atto che

la copia informatica dell’istanza di autorizzazione al subappalto della ditta affidataria a favore della ditta l’Orologio soc 

coop PIVA 03142960487, allegata integrante al presente provvedimento, è conforme all’originale cartaceo conservato agli  

atti di questa Direzione;

-è  in  corso  di  accertamento  la  regolarità  della  documentazione  presentata  relativamente  al  possesso  dei  requisiti 

generali, di idoneità tecnico professionale e di qualificazione del subappaltatore, secondo quanto previsto dall’art. 119  

del D.lgs 36/2023, dal D.lgs. 81/2008 e dagli artt. 16 e 20 della L.R.T. n. 38/2008, dalla L. 136/10; 

visto che il RUP dei lavori in oggetto è l’Ing. Pietro Geroni;

Ritenuto, con il presente provvedimento, di approvare la richiesta di subappalto espressa dalla Ditta aggiudicataria, a  

favore della ditta l’Orologio soc. coop con sede in via Lisbona, 23, Pontassieve (FI) C.F. e PIVA 03142960487, l'esecuzione  

delle opere di rimozione e bonifica amianto, per  importo presunto di  €  61.054,99 IVA esclusa, di cui € 36.003,91 per 

manodopera ed € 25.051,08 per oneri per la sicurezza; 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1;

Pag. 4 di 6 DD/2025/00644



Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra espresse, di autorizzare il subappalto in questione;

Visto l’art. n. 119 del D.lgs. n. 36/2023;

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

Visto l’art. 16 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

 

DETERMINA

1) di autorizzare l’impresa Ideal montaggi srl, aggiudicataria degli interventi di cui al progetto L1804/2024 denominato:”  

L1804/2024  con  CUP:  H17G24000020004  denominato  “Asilo  nido  Il  Merlo  -  Interventi di  bonifica  amianto”,–  a  

subappaltare alla ditta L’OROLOGIO SOC. COOP. con sede in via Lisbona, 23, Pontassieve (FI) C.F. e PIVA 03142960487,  

l'esecuzione, nell’ambito dell’intervento in oggetto di lavori di rimozione e bonifica dell’amianto, della durata di 40 giorni  

dalla consegna, per un importo presunto di € 61.054,99 IVA esclusa, di cui € 36.003,91 per manodopera ed € 25.051,08 

per oneri per la sicurezza;

2) di dare atto che il Responsabile Unico del progetto è il sottoscritto Ing. Pietro Geroni che dichiara l’insussistenza di  

cause di conflitto d'interesse di cui all’art. 16 d.lgs. 36/2023;

3) la presente autorizzazione comporta l’osservanza da parte della Ditta appaltatrice e della subappaltatrice dell’art. 119  

D.lgs.36/2023.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 5 di 6 DD/2025/00644



Dichiarazione sostitutiva per marca da bollo.pdf(1).p7m - 

93ce588ee65d1839fdff535f37559604cf08ea3763ab1e20e01d184490a161b7

Integrazione Istanza di richiesta subappalto vers 3.pdf - 

02900b83b5739f1c30c2db843275c948157af4392776363f75b9fbbb7da0faf6

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Pietro Geroni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/00644


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/00644

